
 
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A    Nr. 130 

din 08.10.2024 

 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral utilizate în  campania electorală la 

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024    

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 -prevederile art. 79 din Legea nr. 208/2015, privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 

precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 -punctul 94 din Anexa la H.G. nr. 1034/2024 pentru aprobarea calendarului acţiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024,  

 - art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b), art. 156 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de: 

- art. 2 din Decizia nr. 19D/19.09.2024, a Biroului Electoral Central pentru alegerea Senatului și a 

Camerei Deputaților din anul 2024, privind unele măsuri pentru buna desfășurare a campaniei 

electorale la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,  

Luând act de: 

- Referatul nr. 2491 din 08.10.2024, întocmit de către secretarul general al comunei Sâniob, privind 

necesitatea stabilirii locurilor speciale de afișaj electoral în fiecare sat din comuna Sâniob, utilizate 

în capania electorală  la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, 
 

În temeiul art. 196 alin. (1) coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Sâniob, emite prezenta 
 

DISPOZIȚIE: 

 

 Art. 1. - Se stabilesc locurile speciale de afisaj de pe raza comunei Sâniob, pentru campania 

electorală la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, dupa cum urmeaza: 

 In satul Ciuhoi:- panoul de afisaj din fata caminului cultural, 

In satul Cenalos - panoul de afisaj la Cruce-centru. 

In satul Sfarnas - panoul de afisaj in fata magazinului ABC 

In satul Saniob - panoul de afisaj din faţa primăriei. 

Art. 2. - Locurile speciale pentru afișaj electoral pot fi folosite numai de partidele politice, 

alianțele politice și alianțele electorale sau organizațiile minorităților naționale care participă la 

alegeri și de candidații independenți. 

 Art. 3. - Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianță electorală 

sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 

independent a locurilor speciale de afișaj electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de 

către un alt partid politic, alianță politică, alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând 

minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat independent. 

 Art. 4. - (1) Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală 

sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 

independent poate aplica un singur afiș electoral. 

- (2) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăși dimensiunile 

de 500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 

electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură. 



 

  

 

Art. 5. - Prezenta dispoziţie se afişează la sediul primăriei şi se comunică cu : 

 -Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor, 

 -Postul de Poliţie Sâniob, 

-Biroul Electoral Județean nr. 5 – Alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 2004 

 -publicare pe site-ul primăriei și afișare la sediul primăriei, 

 

 

 

P R I M A R,                                          contrasemnează, 

                            Jacint ZATYKO                                   SECRETAR  GENERAL   

                                                                                          Maria-Elena MELA  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr.2491/08.10.2024 

APROB, 

PRIMAR 

 Jacint ZATYKO 
 

 

R E F E R A T 

 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral utilizate în  campania electorală la 

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024    
 

 

 Potrivit prevederilor art. 79 din Legea nr. 208/2015, privind alegerea Senatului şi a Camerei 

Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu 

modificările și completările ulterioare, 

”Primarii sunt obligaţi ca după data expirării termenului de depunere a candidaturilor, dar până 

la rămânerea definitivă a acestora, să stabilească, prin dispoziţie care se aduce la cunoştinţa 

publică prin afişare la sediul primăriei, locuri speciale pentru afişajul electoral, în care să 

amplaseze panouri electorale, ţinând seama de numărul candidaţilor.” 

  Locurile speciale pentru afişaj electoral trebuie stabilite în locuri publice frecventate de 

cetăţeni, astfel încât să poată fi folosite fără stânjenirea circulaţiei pe drumurile publice şi a 

celorlalte activităţi din localităţile respective.  

  Este interzisă folosirea de către un candidat a locurilor speciale pentru afişaj electoral, astfel 

încât să împiedice folosirea acestora de către un alt candidat. 

  Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral care nu poate 

depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o 

reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

  Conform punctului punctul 94 din Anexa la H.G. nr. 1034/2024 pentru aprobarea 

calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera 

Deputaţilor din anul 2024, după expirarea termenului de depunere a candidaturilor, dar până la 

rămânerea definitivă a acestora, cel mai târziu la data de 01 noiembrie 2024, primarii, prin 

dispoziție, stabilesc locurile speciale pentru afișajul electoral. 

  Comuna Sâniob este formată din patru sate, după cum urmează : 

 In satul Ciuhoi:- panoul de afisaj in fata caminului cultural, 

In satul Cenalos - panoul de afisaj la Cruce-centru, 

In satul Sfarnas - panoul de afisaj in fata magazinului ABC 

In satul Saniob - panoul de afisaj din faţa primăriei. 

 Ca urmare a celor prezentate mai sus, propun domnului primar, să emită o dispoziție  

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral utilizate în  campania electorală la 

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024.   

 

 
  

SECRETAR GENERAL, 

Maria-Elena MELA  

 

 

 

 
 


